
 

1 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

                                       

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului  

 Agenţia pentru Protecţia Mediului Călăraşi 
DE STAT 

 AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU 
NR. 227 din data de 02.04.2012 

Revizuita in data de …….2019 
 

 

Operator: SC PRIO EXTRACTIE SRL    

Adresa: mun. Bucuresti, sector 2, str. Barbu Vacarescu, nr. 201, et.13, biroul nr.3 

Date de contact: Telefon: +40 242 640 334, Fax: +40 242 640 116   

Punct de lucru: jud.Călăraşi, oraș Lehliu Gară, str. Lisabona, nr.5  
[...]
previne colmatarea interstițiilor prin presarea impurităților în acestea de către raclor. 

Apa filtrată de pe filtru tambur, ajunge în bazinul de omogenizare. Omogenizarea debitului de apa 

uzata este necesara pentru a preîntâmpina problemele de operare și pentru a îmbunătăți performanțele 

proceselor următoare. Apa din bazinul de omogenizare este mixata cu ajutorul unui mixer aerator 

pentru a păstra substanțele solide în suspensie și pentru a oxigena apa uzata, evitând astfel apariția 

condițiilor anaerobe. Pomparea apei uzate spre treapta de flotație se realizează cu o pompa 

submersibila (1 în lucru + 1 rezervă), funcție de nivelul din bazin. 

Următoarea etapă de tratare o reprezintă unitatea de flotație cu aer dizolvat (DAF). 

Flotația este o operație prin care se realizează separarea particulelor solide sau lichide (in special 

fracțiunile ușoare de tip grăsimi și uleiuri) din faza lichidă. 

Prin flotația cu aer dizolvat, se reduc semnificativ conținutul în CB05 și CCOCr. 



 

18 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

Separarea se realizează prin introducerea bulelor fine de gaz (de obicei aer) în faza lichida. Prin acest 

procedeu, materiile în suspensie și grăsimea din apa uzata sunt flotate în partea superioara a unității de 

flotație prin intermediul bulelor fine de aer pe întreaga durata a procesului de flotație. 

Apa uzată este saturata cu bule fine de aer, pe măsura ce apa epurata din unitatea de flotație este 

condusă către o pompa centrifugală dublu etajată ca apă recirculată (debit recirculat). în aceasta pompă 

specială, care funcționează la o presiune nominală de aproximativ 5-6 bari, aerul absorbit se dizolvă. 

Apa uzată saturată cu aer este injectată succesiv în zona de amestec a compartimentului de flotație, 

prin duze. La capătul floculatorului tubular apa uzată pre-epurată este amestecată cu o parte din 

amestecul format dintr-o parte din debitul recirculat și aer fin dispersat. Cealaltă parte a debitului de 

apa recirculata saturata cu aer curge direct în zona de amestec a bazinului de flotație, unde presiunea 

este redusa, rezultând formarea bulelor fine de aer. Distribuția normala a presiunii în secțiunea de 

flotație face posibil ca bulele de aer sa se lipească de particulele poluante, făcându-le să plutească. 

Bulele fine de aer produse se lipesc de flocoanele produse în compartimentul de floculare, astfel 

cauzând flotația conținutului nedorit, care este adunat într-un strat la suprafața compartimentului. 

Un raclor de suprafață înlătură stratul de nămol de flotație. Materialul sedimentat este reținut de ui 

sistem special amplasat la baza bazinului de flotație și este descărcat periodic, prin intermediul unei 

vane pneumatice. 

Pentru a creste eficienta procesului, sunt folosite substanțe chimice pentru coagulare și floculare. 

Marea majoritate a acestor chimicale creează o suprafață sau o structura care poate fi absorbita sau 

adsorbita cu ușurință de către particulele de aer. Substanțele chimice anorganice, ca sărurile de 

aluminiu, fier și silice activata, pot fi folosite pentru a coagula materiile poluante, creând astfel o 

structura (flocoane), care pot fi separate ușor cu ajutorul bulelor de aer. 

Dozarea substanțelor chimice se realizează cu ajutorul unui sistem de dozare a sulfatului feros sau 

policlorurii de aluminiu (coagulant) și a unui sistem de dozare a polielectrolitului (floculant), ambele 

sisteme fiind controlate de sistemul logic de control programabil. De asemenea după coagulare se 

realizează și o neutralizare automata a apelor la intrarea în DAF. Introducerea unității DAF oferă: 

• consum de energie electrică redus; 

• reducerea semnificativa a încărcărilor organice (CBO5, CCOCr). 

Treapta de epurare secundara - proces biologic continuu cu nămol activ. 

In sistemul de tratare biologică cu nămol activ (ca de altfel în orice alta instalație de tratare cu nămol 

activ) apa supusă tratării este în contact simultan cu micro - organisme și cu oxigen (aer). Aceste 

micro - organisme transforma compușii organici din apa uzata în bioxid de carbon, apa și nitrați. 

Nitrații produși sunt eliminați din apa în etapa (anoxică) de denitrificare. Bioxidul de carbon produs 

este eliberat în atmosfera în etapa de aerare. Compușii organici sunt parțial convertiți în micro - 

organisme, care după etapa de aglomerare sunt evacuate parțial ca și nămol în exces. 

Sistemul de tratare biologică cu nămol activ este proiectat să funcționeze continuu și este alcătuit din 2 

părți: un bazin de aerare și un clarificator sau bazin de sedimentare. Acest proces incorporează 

recircularea nămolului activ sedimentat de la bazinul clarificator, la bazinul de aerare. 

Amestecarea, aerarea și sedimentarea sunt operații simultane, dar au loc în diferite părți ale instalației. 

Nămolul activ este separat din apa purificată. Aceasta operatie este asigurata de clarificator. Apa 

curata este evacuata din clarificator continuu, printr-un prag deversor special (evacuare la conducta de 

canalizare). Apa uzata tratata în unitatea de flotație 1 este condusa către bazinul de contact (selector), 

unde este amestecata cu nămolul activat recirculat, pompat continuu din bazinul de aerare și din 

unitatea de flotație 2. Scopul bazinului de contact (selector) este de a controla creșterea excesiva a 

microorganismelor filamentoase. Rolul bazinului de contact (selector) este de a expune celulele de 

nămol activat unui mediu cu caracteristici speciale (o panta a substratului ridicata), care favorizează 

creșterea microorganismelor care formează flocoane (cu proprietăți de sedimentare ridicate) și de n 

stopa creșterea microorganismelor fibroase (selecție cinetică). Apa uzata din bazinul de contact este 

mixata cu ajutorul difuzorilor de bule fine și a unui mixer submersibil.  

Apa din bazinul de contact ajunge, prin pompare în bazinul de aerare, în vederea tratării. în acest 

bazin, biomasa e aerata și amestecata prin introducerea masei de aer provenit dintr-un sistem de aerare 

special, controlat prin senzor de oxigen dizolvat. Din bazinul de aerare apa este evacuata spre 

clarificator (unitate de flotație). Principiul este același ca și la flotația descrisa anterior. 



 

19 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

Unitate de dozare nutrienți (azot + fosfor). Aceasta unitate este necesara pentru a asigura un raport 

optim CB05/N/P (100/5/1), deoarece este posibil ca în faza de tratare primara azotul și fosforul sa fie 

reduși astfel încât sa nu mai existe acest raport optim. 

Tratarea nămolului - deshidratarea nămolurilor este o operație fizica (mecanica) folosita pentru 

reducerea conținutului de apa a nămolului. Deshidratarea nămolului este necesara înainte de 

depozitarea pe teren pentru a reduce producerea levigatului. În acest scop se utilizează, ca și utilaj 

principal de deshidratare, un decantor centrifugal. O pompa cu șurub alimentează cu nămol din bazinul 

de nămol, centrifuga decantoare a unității de deshidratare. Simultan, laptele de var și polimerul 

preparat în unitățile de preparare și dozare aferente este adăugat în decantor pentru a ajuta la flocularea 

nămolului. Instantaneu, are loc sedimentarea nămolului în interiorul centrifugei. Un transportor extern 

cu șnec transfera turta de nămol cu o umiditate de 75 -80 % (cantitatea de nămol este redusa de 4-6 ori 

fata de cantitatea inițiala) către punctul de colectare a nămolului, în timp ce lichidul este descărcat 

printr-o conducta, la partea inferioara a bazinului de omogenizare. 

Controlul procesului - comenzile start/stop și controlul modulului se realizează cu ajutorul unui Panou 

de control/start. Întregul proces este controlat automat și monitorizat cu ajutorul unui sistem logic de 

control programabil (PLC) care funcționează cu un software special de monitorizare cu interfață 

seriala RS 485. Sistemul de monitorizare conține: un PC cu monitor de 19" avand aplicatia completa 

software si interfata seriala RS 485. 

Toate elementele importante, parametrii de operare și parametrii proceselor sunt monitorizați și 

înregistrați, iar semnalele sunt transmise, procesate statistic, afișate și înregistrate cu ajutorul unor 

senzori și traductori industriali de înalta calitate. 

Controlul și automatizarea pompelor de alimentare este făcută în mod automat funcție de nivelul apei 

în bazine; nivel setabil de la PC. 

 

8.2.1. Schema fluxului tehnologic  

Denumirea procesului 
Descrierea procesului și a 

etapelor / fazelor 
Instalații / Echipamente /  

Transportul, recepția și 

manipularea materiei 

prime 

- Aprovizionarea/recepția 

materiei prime 

- Descărcarea materiilor 

prime pe amplasament 

- Uscarea materiei prime 

- Însilozarea materiei prime 

- Cu masini sau vagoane 

 

- Pe gratare in buncare cu 

posibilitati de transfer 

- Uscatoare cu flacara Mathews 

- Silozuri capac. 10.000 mc/buc 

Pregătirea și procesarea 

materiei prime 

- Curățarea materiei prime 

- Cântărirea materiei prime 

- Prelucrarea mecanică a 

semințelor 

- Coacerea termică 

- Pre-presarea 

- Decantarea statică și 

filtrarea uleiului 

- Tratarea șrotului și a 

sedimentului 

- Curatitor 

- Cantar 

- Agregat de strivire 

- Prajitoare verticale 

- Prese cu surub 

- Rezervor + filtre verticale 

 

- Rezervor sortare +   

Extracția uleiului din 

turtă și operații auxiliare 

- Extracția uleiului cu hexan 

- Distilarea uleiului și 

condensarea miscelei 

- Desolventizarea șrotului 

- Uscarea și răcirea șrotului 

- Depozitarea șrotului 

- Instalatie Lurgi 

- Coloane extractie 

 

 Desolvenizator-toaster 

 

 Buncare  

Finisarea (degumarea) 

uleiului 

- Decantare, centrifugare  Decantor+mixer+preincalzitor 

 

8.2.2. Activităţi conexe 



 

20 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

Colectarea si epurarea apelor uzate 

Apele uzate tehnologice sunt dirijate printr-o rețea de canalizare către stația de epurare cu doua trepte.  

Treapta de epurare primară - apa uzata colectata pătrunde în bazinul de pompare. Acesta este dotat cu 

senzor de nivel hidrostatic în vederea automatizării pompelor de alimentare (una în lucru + una rezerva 

). Pompele trimit apa pe filtrul tambur, în vederea filtrării. Filtrele tambur sunt folosite pentru reținerea 

tuturor suspensiilor solide mai mari de 0,5 mm, care ar putea îngreuna tratarea ulterioara. Cu ajutorul 

filtrului tambur rotativ este asigurata separarea optima a materialelor plutitoare, sedimentabile și în 

suspensie. Solidele sunt separate de lichid și îndepărtate de un mecanism raclor. Raclorul este presat 

de tambur printr-un mecanism reglabil cu arc. Raclorul este realizat din alamă sau plastic rezistent la 

uzură. Tamburul este acționat de un moto reductor cu o turație foarte joasă. Construcția este realizată 

din inox (SS304). Mecanismul de spălare cu duze (4-6 bar), plasat îi interiorul tamburului rotativ, 

previne colmatarea interstițiilor prin presarea impurităților în acestea de către raclor. 

Apa filtrată de pe filtru tambur, ajunge în bazinul de omogenizare. Omogenizarea debitului de apa 

uzata este necesara pentru a preîntâmpina problemele de operare și pentru a îmbunătăți performanțele 

proceselor următoare. Apa din bazinul de omogenizare este mixata cu ajutorul unui mixer aerator 

pentru a păstra substanțele solide în suspensie și pentru a oxigena apa uzata, evitând astfel apariția 

condițiilor anaerobe. Pomparea apei uzate spre treapta de flotație se realizează cu o pompa 

submersibila (1 în lucru + 1 rezervă), funcție de nivelul din bazin. 

Următoarea etapă de tratare o reprezintă unitatea de flotație cu aer dizolvat (DAF). 

Flotația este o operație prin care se realizează separarea particulelor solide sau lichide (in special 

fracțiunile ușoare de tip grăsimi și uleiuri) din faza lichidă. 

Prin flotația cu aer dizolvat, se reduc semnificativ conținutul în CB05 și CCOCr. 

Separarea se realizează prin introducerea bulelor fine de gaz (de obicei aer) în faza lichida. Prin acest 

procedeu, materiile în suspensie și grăsimea din apa uzata sunt flotate în partea superioara a unității de 

flotație prin intermediul bulelor fine de aer pe întreaga durata a procesului de flotație. 

Apa uzată este saturata cu bule fine de aer, pe măsura ce apa epurata din unitatea de flotație este 

condusă către o pompa centrifugală dublu etajată ca apă recirculată (debit recirculat). în aceasta pompă 

specială, care funcționează la o presiune nominală de aproximativ 5-6 bari, aerul absorbit se dizolvă. 

Apa uzată saturată cu aer este injectată succesiv în zona de amestec a compartimentului de flotație, 

prin duze. La capătul floculatorului tubular apa uzată pre-epurată este amestecată cu o parte din 

amestecul format dintr-o parte din debitul recirculat și aer fin dispersat. Cealaltă parte a debitului de 

apa recirculata saturata cu aer curge direct în zona de amestec a bazinului de flotație, unde presiunea 

este redusa, rezultând formarea bulelor fine de aer. Distribuția normala a presiunii în secțiunea de 

flotație face posibil ca bulele de aer sa se lipească de particulele poluante, făcându-le să plutească. 

Bulele fine de aer produse se lipesc de flocoanele produse în compartimentul de floculare, astfel 

cauzând flotația conținutului nedorit, care este adunat într-un strat la suprafața compartimentului. 

Un raclor de suprafață înlătură stratul de nămol de flotație. Materialul sedimentat este reținut de ui 

sistem special amplasat la baza bazinului de flotație și este descărcat periodic, prin intermediul unei 

vane pneumatice. 

Pentru a creste eficienta procesului, sunt folosite substanțe chimice pentru coagulare și floculare. 

Marea majoritate a acestor chimicale creează o suprafață sau o structura care poate fi absorbita sau 

adsorbita cu ușurință de către particulele de aer. Substanțele chimice anorganice, ca sărurile de 

aluminiu, fier și silice activata, pot fi folosite pentru a coagula materiile poluante, creând astfel o 

structura (flocoane), care pot fi separate ușor cu ajutorul bulelor de aer. 

Dozarea substanțelor chimice se realizează cu ajutorul unui sistem de dozare a sulfatului feros sau 

policlorurii de aluminiu (coagulant) și a unui sistem de dozare a polielectrolitului (floculant), ambele 

sisteme fiind controlate de sistemul logic de control programabil. De asemenea după coagulare se 

realizează și o neutralizare automata a apelor la intrarea în DAF. Introducerea unității DAF oferă: 

• consum de energie electrică redus; 

• reducerea semnificativa a încărcărilor organice (CBO5, CCOCr). 

Treapta de epurare secundara - proces biologic continuu cu nămol activ. 

In sistemul de tratare biologică cu nămol activ (ca de altfel în orice alta instalație de tratare cu nămol 

activ) apa supusă tratării este în contact simultan cu micro - organisme și cu oxigen (aer). Aceste 



 

21 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CĂLĂRAŞI 

Strada Chiciu, nr. 2, Călăraşi, cod 910005 

           E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675  
 

micro - organisme transforma compușii organici din apa uzata în bioxid de carbon, apa și nitrați. 

Nitrații produși sunt eliminați din apa în etapa (anoxică) de denitrificare. Bioxidul de carbon produs 

este eliberat în atmosfera în etapa de aerare. Compușii organici sunt parțial convertiți în micro - 

organisme, care după etapa de aglomerare sunt evacuate parțial ca și nămol în exces. 

Sistemul de tratare biologică cu nămol activ este proiectat să funcționeze continuu și este alcătuit din 2 

părți: un bazin de aerare și un clarificator sau bazin de sedimentare. Acest proces incorporează 

recircularea nămolului activ sedimentat de la bazinul clarificator, la bazinul de aerare. 

Amestecarea, aerarea și sedimentarea sunt operații simultane, dar au loc în diferite părți ale instalației. 

Nămolul activ este separat din apa purificată. Aceasta operatie este asigurata de clarificator. Apa 

curata este evacuata din clarificator continuu, printr-un prag deversor special (evacuare la conducta de 

canalizare). Apa uzata tratata în unitatea de flotație 1 este condusa către bazinul de contact (selector), 

unde este amestecata cu nămolul activat recirculat, pompat continuu din bazinul de aerare și din 

unitatea de flotație 2. Scopul bazinului de contact (selector) este de a controla creșterea excesiva a 

microorganismelor filamentoase. Rolul bazinului de contact (selector) este de a expune celulele de 

nămol activat unui mediu cu caracteristici speciale (o panta a substratului ridicata), care favorizează 

creșterea microorganismelor care formează flocoane (cu proprietăți de sedimentare ridicate) și de n 

stopa creșterea microorganismelor fibroase (selecție cinetică). Apa uzata din bazinul de contact este 

mixata cu ajutorul difuzorilor de bule fine și a unui mixer submersibil.  

Apa din bazinul de contact ajunge, prin pompare în bazinul de aerare, în vederea tratării. în acest 

bazin, biomasa e aerata și amestecata prin introducerea masei de aer provenit dintr-un sistem de aerare 

special, controlat prin senzor de oxigen dizolvat. Din bazinul de aerare apa este evacuata spre 

clarificator (unitate de flotație). Principiul este același ca și la flotația descrisa anterior. 

Unitate de dozare nutrienți (azot + fosfor). Aceasta unitate este necesara pentru a asigura un raport 

optim CB05/N/P (100/5/1), deoarece este posibil ca în faza de tratare primara azotul și fosforul sa fie 

reduși astfel încât sa nu mai existe acest raport optim. 

Tratarea nămolului - deshidratarea nămolurilor este o operație fizica (mecanica) folosita pentru 

reducerea conținutului de apa a nămolului. Deshidratarea nămolului este necesara înainte de 

depozitarea pe teren pentru a reduce producerea levigatului. În acest scop se utilizează, ca și utilaj 

principal de deshidratare, un decantor centrifugal. O pompa cu șurub alimentează cu nămol din bazinul 

de nămol, centrifuga decantoare a unității de deshidratare. Simultan, laptele de var și polimerul 

preparat în unitățile de preparare și dozare aferente este adăugat în decantor pentru a ajuta la flocularea 

nămolului. Instantaneu, are loc sedimentarea nămolului în interiorul centrifugei. Un transportor extern 

cu șnec transfera turta de nămol cu o umiditate de 75 -80 % (cantitatea de nămol este redusa de 4-6 ori 

fata de cantitatea inițiala) către punctul de colectare a nămolului, în timp ce lichidul este descărcat 

printr-o conducta, la partea inferioara a bazinului de omogenizare. 

Controlul procesului - comenzile start/stop și controlul modulului se realizează cu ajutorul unui Panou 

de control/start. Întregul proces este controlat automat și monitorizat cu ajutorul unui sistem logic de 

control programabil (PLC) care funcționează cu un software special de monitorizare cu interfață 

seriala RS 485. Sistemul de monitorizare conține: un PC cu monitor de 19" avand aplicatia completa 

software si interfata seriala RS 485. 

Toate elementele importante, parametrii de operare și parametrii proceselor sunt monitorizați și 

înregistrați, iar semnalele sunt transmise, procesate statistic, afișate și înregistrate cu ajutorul unor 

senzori și traductori industriali de înalta calitate. 

Controlul și automatizarea pompelor de alimentare este făcută în mod automat funcție de nivelul apei 

în bazine; nivel setabil de la PC. 

Obținerea aburului tehnologic 

Centrala termică este echipată cu 3 cazanele în funcțiune și unul de rezervă (care este închiriat) și 